
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 902 | Sexta-feira, 27 de maio de 2022

A Prefeitura Municipal de 
Saquarema, por meio da Se-
cretaria Municipal de Espor-
te, Lazer e Turismo iniciou 
o projeto “Turismo perto de 
você”, que visa estreitar o 
relacionamento com os mais 
diversos estabelecimentos 
comerciais ligados ao turis-
mo da cidade.

Os meios de hospedagens, 
restaurantes, bares e empre-
sas de turismo serão os pri-
meiros setores a receberem 
uma visita da equipe técnica 
da Pasta para apresentação 
de projetos e promoção da 
regularização dos estabele-
cimentos junto ao Ministério 
do Turismo.

“O primeiro passo para o 
desenvolvimento efetivo do 
turismo da cidade, foi dadoa 
partir da realização do 1º Fó-
rum Municipal de Turismo. A 
partir dele, pudemos 

apresentar todos os nossos 
projetos e ouvir de forma di-
reta as demandas do setor. 
Agora vamos trabalhar mais 
de perto para sanar dúvidas, 
discutir estratégias e regu-
larizá-los através do Cadas-
tur, importante programa do 
Mistério do Turismo”, conta a 
Diretora de Turismo, Daniele 
Mazzeo.

Os profissionais da Secre-
taria receberam um treina-
mento diferenciado, além 
de aprofundarem o conheci-
mento em técnicas de geren

ciamento e monitoramento 
do turismo na cidade.

“Através do trabalho da equi-
pe técnica da Secretaria po-
deremos ajudar os empre-
sários voltados ao turismo 
da nossa cidade com parâ-
metros de excelência. Sa-
quarema que atualmente é 

a Capital Nacional do Surf, 
já está se tornando uma 
grande referência na reali-
zação de grandes compe-
tições esportivas nacionais 
e internacionais. Agora em 
junho, teremos a realização 
do Campeonato Sulamerica-
no Feminino de Rugby, a 5ª 
Etapa do Circuito Brasileiro 
de Vôlei de Praia e a realiza-
ção do Oi Rio Pro 2022, eta-
pa brasileira do Campeonato 
Mundial de Surf – WSL. Por 
isso, é essencial que a nossa 
cidade esteja preparada para 
receber visitantes e turistas 
da melhor forma. Saquare-
ma tem um potencial incrível 
para o desenvolvimento do 
setor e nós vamos explorá-
-lo”, explicou o Secretário 
Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo, Rafael da Costa 
Castro.

Para os próximos meses, 
a Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo 
prepara uma agenda exten-
sa voltada a realização de 
importantes eventos, além 
de uma programação para 
atender as principais neces-
sidades dos empresários do 
setor, que atuam na cidade. 
Para dúvidas e informações 
sobre o programa os interes-
sados devem entrar em con-
tato através do telefone: (22) 
99984-4441.

PREFEITURA DE SAQUAREMA LANÇA 
PROGRAMA “TURISMO PERTO DE VOCÊ”



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 902   
Sexta-feira, 27 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...................................................03
Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...03
Secretaria Municipal de Saúde............................04
Secretaria Municipal de Educação......................04

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 902   
Sexta-feira, 27 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.316 DE 26 DE 
MAIO DE 2022. 

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, da 
área de terras com 4.260,00m², situada 
no lugar de Porto da Roça, zona urbana 
do 1º Distrito de Saquarema-RJ, registra-
da no Cartório de Registro Geral de Imó-
veis sob a matrícula nº 22.591, para fins 
de construção de edifícios públicos.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando que cabe ao Poder Públi-
co implantar serviços essenciais visando 
o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decreto-Lei 
nº 3.365, de 21 de junho de 1941, uma 
área de terras com 4.260,00m², situada 
no lugar de Porto da Roça, zona urba-
na do 1º Distrito de Saquarema-RJ, com 
as seguintes medidas e confrontações: 
35,50m de frente confrontando com a 
Avenida Saquarema; 35,50 pela linha 
dos fundos confrontando com a área re-
manescente; 120,00m de linha lateral di-
reita confrontando com parte da área I e 
remanescente; 120,00m pela linha lateral 
esquerda confrontando com a área III e 
remanescente, registrada no Cartório de 
Registro Geral de Imóveis sob a matrícula 
nº 22.591.
Art. 2º A área de terras referida no art. 1º 
será destinada para fins de construção de 
edifícios públicos. 
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 26 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 497 DE 26 DE 
MAIO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, pela exone-
ração a pedido do Servidor Julio Cezar 
França, em 01 de maio de 2022, do cargo 
de Massoterapeuta, matrícula nº 7339-1, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, conforme processo administrativo nº 
665/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 26 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

 

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO AVISO DE 
ERRATA DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 007/2022

O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, informa aos interessados na 
participação do Chamamento Público n° 
007/2022.
Objeto: convocação pública para cele-
bração de parceria com organização da 
sociedade civil para implantação, gestão 
educacional, administrativa e manuten-
ção dos espaços para implantação do 
Programa Conexão do Futuro, conforme 
processo administrativo nº 6.624/2022. 
Obs.: A integra da errata, está disponível 
para download no Portal de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, através do link: http://licitacoes.
saquarema.rj.gov.br
O erro material encontra-se apenas no 
edital de licitação disponível para down-
load no portal e não causa alteração na 
proposta de trabalho.
Saquarema, 26 de maio de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 9.252/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 9.252/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Fino Tom Pro-
duções e Eventos LTDA ME – CNPJ nº 
19.499.619/0001-10, situada a  Rua José 
Cardoso Pimentel , 83, Sala 02, bairro 
Vila Alabama, São Paulo - SP, para fins 
de show artístico com a cantora Adriana 
Arydes, à realiza-se no dia 12/06/2022, na 
Praça Santo Antônio, Bacaxá, pelo valor 
total de R$ 48.382,44 (quarenta e oito mil, 
trezentos e oitenta e dois reais e quarenta 
e quatro centavos), fundamentado no art. 
25, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 26 de maio de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 9.250/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 9.250/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Criative Music LTDA 
EPP - CNPJ nº 08.648.622/0001-32, situ-
ada a  Rua João Pessoa Mattos,505, Sala 
301, praia da Costa, Vila Velha – ES, CEP 
29.101-085, para fins de show artístico 
com a cantor Paulo Neto, à realiza-se no 
dia 20/06/2022, na Inauguração da Praça 
da Bíblia Bacaxá, pelo valor total de R$ 
55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), 
fundamentado no art. 25, II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93. 
Saquarema, 27 de maio de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

 ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS DE 
CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 902   
Sexta-feira, 27 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO N° 042/2021 

Processo Administrativo nº 2.447/2021.
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada para serviço de locação de 02 (dois) 
veículos SUV utilitários blindados.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Horizonte 16 Locado-
ra de Veículos LTDA EPP – CNPJ nº 
21.921.129/0001-02.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
26/04/2021, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.10.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 02 de maio de 2022.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Nos Termos da Lei Complementar nº 141, 
de 13 de Janeiro de 2012, o Poder Execu-
tivo, por meio da Secretaria de Saúde, tor-
na pública a convocação para AUDIÊN-
CIA PÚBLICA que será realizada no dia 
01 de junho do corrente ano, às 15 (quin-
ze) horas, com sistema de transmissão ao 
vivo (online), no Plenário da Câmara Mu-
nicipal, situada à Rua Coronel Madureira, 
Centro – Saquarema, para apresentação 
do Relatório Detalhado Quadrimestral da 
Prestação de Contas dos 1º, 2º e 3º  qua-
drimestre do ano 2021 da Saúde.
Saquarema, 26 de maio de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

CHAMAMENTO PÚBLICO 008/2022 
PARA CREDENCIAMENTO DE

 INSTITUIÇÕES DE ENSINO 
VISANDO ATENDER ATRAVÉS DE 

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO 
COM O “PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA”, QUE TEM POR 

ESCOPO A CONCESSÃO DE 
BOLSAS DE ESTUDOS, NOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO 

AOS MUNÍCIPES.
NOTA OFICIAL Nº 01/2022

O MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, inscrito no 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, através da 
Secretaria Municipal de Educação, no uso 
de suas atribuições legais, norteado em 
seus princípios constitucionais basilares 
e, sendo relevante o comprometimento 
deste Governo com a lisura, a moralida-
de, a legalidade, a impessoalidade e a 
transparência de seus atos, utiliza-se do 
presente para informar que o recebimen-
to de propostas para a oferta de cursos 
de Graduação, para atender ao Edital de 
Chamamento Público nº 008/2022, que 
ocorrerá até a data de 03/06/2022 com 
data da sessão pública para abertura e 
análise das propostas agendada para a 
data de 07/06/2022 às 14 horas na Sala 
de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, situada na Rua Segisfredo 
O. Bravo, 86, Centro, Saquarema/RJ. A 
imperiosidade da data decorre da neces-
sidade da observância dos devidos proce-
dimentos administrativos, garantindo-se 
tempo hábil para realização dos trâmites 
necessários antes do início do segundo 
semestre do ano letivo de 2022.
Resta claro, ainda, que novas propostas 
serão aceitas após a data em questão, vi-
sando, porém, o atendimento de Editais 
lançados pelo Poder Público posterior-
mente ao prazo aqui estipulado.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 902   
Sexta-feira, 27 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-05-27T09:47:03-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




